Previ Pa r
Instituto Municipal de Previdência Social dos
Servidores de Paranhos

ATA PREVIPAR N° 18/2025

Assunto: Reunião Ordinária do Comitê de Investimentos

Aos dezessete dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte e cinco, às oito horas,
reuniram-se, na Sede do Instituto Municipal de Previdência Social dos Servidores de
Paranhos — PREVIPAR, os membros do Comitê de Investimentos do PREVIPAR: Eliana
Lopes Pereira, Aldinar Ramos Dias, eu, Flávia Luziano Ramos para análise do relatório

financeiro do mês de outubro e deliberação sobre movimentação na carteira do Previpar.
Observamos o saldo inicial do mês de outubro no valor de R$ 73.601.133,80. Entre
aportes e resgates realizados ao longo do mês foi consolidado um acréscimo ao
montante inicial de R$ 179.187,34. A meta atuarial do respectivo mês foi de R$
381 .918,44, e a rentabilidade registrada foi positiva em R$ 864.901,61. Em relação a
meta atuarial acumulada do período, de R$ 5.480.851,42 a carteira de investimentos
teve uma rentabilidade acumulada de R$ 7.816.942,16, atingindo um ganho sobre a meta

acumulada no valor de R$ 2.336.090,74. Ao final, registrou-se o valor de fechamento do
mês de outubro com um saldo de R$ 74.645.222,75. Prosseguindo, foi deliberado que
os cupons de juros semestrais do fundo BB VÉRTICE 2035 (CNPJ 49.963.829/0001-
89) no valor aproximado de R$280.000,00 (duzentos e oitenta mil reais), bem como do
fundo FI CAIXA BRASIL 2033 X TP RE (CNPJ 50.569.054/0001-40) no valor aproximado
de 123.900,00 (cento e vinte e três mil e novecentos reais) sejam resgatados dos fundos
supramencionados e aplicados no fundo SICREDI FIE INSTITUCIONAL RF REF IRE-
Ml (CNPJ 19.196.599/0001-09) buscando aumentar o percentual aplicado em fundo
lRFM-1 para atingir o mínimo previsto na Política Anual de Investimentos de 2025.
Prosseguindo, o diretor-presidente e membro do comitê de investimentos Aldinar Ramos
Dias, informou que caso o ente não realize os repasses das contribuições previdenciárias
relacionadas à taxa de administração dentro da competência de novembro, será
necessário realizar novo resgatar do fundo BB PREVID RE Dl PERFIL (CNPJ:
13.077.418/0001-49), vinculado à conta administrativa do PREVIPAR, no valor de R$
50.000,00 no intuito de quitar débitos de despesas administrativas e da folha de
pagamento dos ativos PREVIPAR, cientes da condicionalidade para o resgate, tal
movimentação segue aprovada por todos os membros do Comitê de Investimentos.
Nada mais havendo a tratar, a reunião foi encerrada, e eu, Flávia Luziano Ramos, lavrei
a presente ata, que após lida e aprovada segue assinada por mim e pelos demais
participantes.

g Di7~~

Aldin '
a _

entos ~?, ,~: tim
Com,' ' n° 02/2p21

~

Eliana Lopes Pereira
Comitê de Investimentos

Portaria n° 02/2021

Flávia Luziano Ramos
Gestora de Recursos

Comitê de Investimentos
Portaria n° 01/2021

Av. Marechal Dutra, 1341 • CEP 79925-000 • Centro • Paranhos MS • 67 3480 1770